
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAGÉ 

Estado do Rio de Janeiro 

Concurso público 01/2025 

1 
www.ian.org.br 

concursomage@ian.org.br 

 

 

Edital de Retificação 01/2025 

Altera o Edital de Abertura e dá outras providências 

A  PREFEITURA MUNICIPAL  DE  MAGÉ/RJ  E O INSTITUTO DE AVALIAÇÃO 
NACIONAL - IAN, no uso de suas respectivas atribuições legais e editalícias, 
CONSIDERANDO o disposto nos itens 1.4, 1.5 e 14.7, e os subitens 1.4.1, 1.4.1.1, 
1.4.1.2, 1.4.1.3, 1.4.1.3.1 e 1.4.1.4 do Edital de Abertura, RESOLVEM: 

1) ACRESCENTAR A ALÍNEA “J” NO SUBITEM 13.2.6 PARA OS CARGOS DE FISCAL DE POSTURAS E 
ESTÉTICA URBANA, FISCAL DE MEIO AMBIENTE, FISCAL DE OBRAS E INSTALAÇÕES, FISCAL DE 
TRANSPORTES URBANOS E FISCAL TRIBUTARISTA. 
 
13.2.6. Os candidatos deverão comparecer para o exame médico pré-admissional munidos dos 
seguintes exames: 

... 

j) Ausência de riscos (químicos, físicos e biológicos) com avaliação clínica. 
 

 
2) ACRESCENTAR AS ALÍNEAS “J”, “K” E “L” NO SUBITEM 13.2.6 PARA O CARGO DE FISCAL DE 
OBRAS E INSTALAÇÕES. 

13.2.6. Os candidatos deverão comparecer para o exame médico pré-admissional munidos dos 
seguintes exames: 

... 
 
j) Radiografia do lombo-sacra. 
 

k) Radiografia de tórax. 
 

l) Audiometria. 
 

3) ACRESCENTAR AS ALÍNEAS “J” e “K” NO SUBITEM 13.2.6 PARA O CARGO DE FISCAL 
SANITARISTA. 

13.2.6. Os candidatos deverão comparecer para o exame médico pré-admissional munidos dos 
seguintes exames: 

... 
 
j) Sorologia para Hepatite A, B e C. 
 

k) Radiografia de tórax. 

http://www.ian.org.br/
mailto:concursomage@ian.org.br


PREFEITURA MUNICIPAL DE MAGÉ 

Estado do Rio de Janeiro 

Concurso público 01/2025 

2 
www.ian.org.br 

concursomage@ian.org.br 

 

 

4) RETIFICAR O ANEXO III – CONTEÚDO PROGRAMÁTICO – PARA O NÍVEL MÉDIO COMPLETO – 
FISCAL DE POSTURAS E ESTÉTICA URBANA – CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS. 
 
ONDE SE LÊ: 
1.Conhecimentos básicos sobre a legislação tributária nacional e municipal. 2. Conhecimentos básicos 
sobre princípios constitucionais e administrativos. 3. Conhecimentos básicos sobre fiscalização e 
acompanhamento de obras: especificação de materiais, medição de serviços, controle de mão de obra, 
acompanhamento de medição de obra, aceitação de serviços. 4. Normas reguladoras da Emissão de 
Ruídos. 5. Normas reguladoras da Emissão de Gases. 6. Poder de polícia do Município: meios de atuação da 
fiscalização. 7. Atos administrativos relacionados ao poder de polícia: atributos, elementos, 
discricionariedade, vinculação; autorização e licença. 8. Conhecimentos básicos em Informática. 9. Ética 
profissional. 
 

LEIA-SE: 
1.Conhecimentos básicos sobre a legislação tributária nacional e municipal. 2. Conhecimentos básicos 
sobre princípios constitucionais e administrativos. 3. Conhecimentos básicos sobre fiscalização e 
acompanhamento de obras: especificação de materiais, medição de serviços, controle de mão de obra, 
acompanhamento de medição de obra, aceitação de serviços. 4. Normas reguladoras da Emissão de 
Ruídos. 5. Normas reguladoras da Emissão de Gases. 6. Lei nº 10.257/2001 – Estatuto da Cidade: diretrizes 
gerais da política urbana. 7. Serviços Públicos. 8. Bens Públicos. 9. Poder de polícia. 10. Atos 
administrativos: conceito, atributos, elementos, discricionariedade, vinculação, classificação e extinção. 11. 
Reponsabilidade Civil da Administração Pública. 12. Decreto Lei 2.848 de 07 de Dezembro de 1940: 
Capítulo I Dos Crimes praticados por funcionário público contra a administração em Geral; Capítulo II Dos 
Crimes praticados por particular contra a Administração Pública 13. Conhecimentos básicos em 
Informática. 14. Ética profissional. 

 

5) RETIFICAR O ANEXO III – CONTEÚDO PROGRAMÁTICO – PARA O CARGO DE FISCAL 
TRIBUTARISTA – LEGISLAÇÃO MUNICIPAL. 

 
ONDE SE LÊ: 

1. Lei Orgânica Municipal de Magé, de 05 de abril de 1990, e suas alterações. 2. Lei Ordinária nº 
1.054, de 23 de dezembro de 1991 – Dispõe sobre o Regime Jurídico Único dos Funcionários 
Públicos do Poder Executivo do Município de Magé. 3. Lei Ordinária nº 1.313, de 19 de dezembro 
de 1997 – Institui o Código Tributário do Município de Magé. 4. Lei Ordinária nº 1.447, de 19 de 
dezembro de 2001 – Altera a Lei nº 1.313/1997. 5. Lei Ordinária nº 1.606, de 31 de março de 2003 
– Altera a Lei nº 1.447/2001. 6. Lei Ordinária nº 1.639, de 22 de dezembro de 2003 – Dispõe sobre 
a adequação do art. 41 do Código Tributário Municipal às disposições da Lei Complementar nº 
116/2003, revoga as alíneas “a” e “b”, o parágrafo único e os incisos I, II e III, todos do art. 57 do 
Código Tributário Municipal, altera o caput do art. 61 do Código Tributário Municipal, suprime os 
incisos I e II do art. 61 do Código Tributário Municipal e dispõe sobre a retenção e o recolhimento 
do ISS na fonte. 7. Lei Ordinária nº 2.588, de 8 de julho de 2021 – Dispõe sobre as diretrizes para 
elaboração e execução da Lei Orçamentária Anual de 2022. 

http://www.ian.org.br/
mailto:concursomage@ian.org.br


PREFEITURA MUNICIPAL DE MAGÉ 

Estado do Rio de Janeiro 

Concurso público 01/2025 

3 
www.ian.org.br 

concursomage@ian.org.br 

 

 

LEIA-SE: 

1. Lei Orgânica Municipal de Magé, de 05 de abril de 1990, e suas alterações. 2. Lei Ordinária nº 
1.054, de 23 de dezembro de 1991 – Dispõe sobre o Regime Jurídico Único dos Funcionários 
Públicos do Poder Executivo do Município de Magé. 3. Lei Complementar nº 1/2006 - Institui o 
Código Tributário do Município de Magé. 4. Lei nº 2.975, de 11 de novembro de 2024 – Dispõe 
sobre a anistia de multa e juros de mora incidentes sobre créditos tributários e não tributários 
municipais inscritos ou não em dívida ativa, ajuizados ou não, de pessoas físicas ou jurídicas e dá 
outras providências. 5. Lei nº 2.508, de 12 de dezembro de 2019 – Concede remissão de créditos 
tributários relativos à IPTU e taxa de coleta de lixo, inscritos em dívida ativa de pessoas físicas e 
jurídicas e estabelece valor mínimo para ajuizamento de ação de execução fiscal, com implemento 
de notificação e protesto para recebimento de créditos devidos à fazenda pública. 6. Lei nº 3.014, 
de 4 de julho de 2025 – Dispõe sobre as diretrizes para elaboração e execução da Lei 
Orçamentária Anual de 2026 e dá outras providências. 7. Lei nº 2.628, de 17 de dezembro de 2021 
– Dispõe sobre o plano plurianual para o quadriênio de 2022/2025. 

 
Os demais itens e subitens do Edital de Abertura permanecem INALTERADOS. 

 
Magé/RJ, 27 de agosto de 2025. 

 
 

 

Jocelino Alves Cabral 

Secretário Municipal de Administração 
 
 

 

Ronilton S. Loiola 

Presidente do IAN 

http://www.ian.org.br/
mailto:concursomage@ian.org.br

